
Minas Gerais , 14 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3348 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              189 

 

LUÍS CLÁUDIO GONÇALVES.  
  

DENISE LOURDES CORREIA DA SILVA.  
  

MARCOS ANTONIO ALVES,  
  

DIRCEU FERREIRA SÉRGIO. 

Publicado por: 
Lorrayne Kate Palhares de Sousa 

Código Identificador:EBA6D98D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

URBANISMO  

DESPACHO ADMINISTRATIVO N. 001 / 2022 - JURFU - 2ª 

INSTÂNCIA 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 58, inciso II e artigo 95, inciso IV, ambos da Lei 

Orgânica Municipal e considerando o disposto no artigo 4 do Decreto 

070, de 26 de maio de 2022, e o art. 208 da Lei Complementar nº 212, 

de 03 de maio de 2021 regulamenta e designa através da 

Portaria/GAB. N° 037/2022 a Junta de Recursos Fiscais Urbanísticos 

– JURFU de 2° Instância, que em razão de sua legitimidade e 

competência, depois de analisado os autos do processo, de acordo com 

o que foi observado e considerado por unanimidade, resolve: 

  

1 - CONSIDERANDO QUE: 
  

O requerente, Romer Cunha da Silva, protocolou junto à 

administração em 11/05/2022, recurso (fls. 02 a 08), Processo: 

02779/2022, pleiteando o cancelamento da sansão administrativa em 

função do Auto de Infração Nº 003416, em razão do cometimento de 

infração conforme art. 17, prevista na Lei Complementar Nº 

212/2021. 

  

Em 03/06/2022 deliberou-se em I Instância, o Despacho 

Administrativo Nº 102/2022 (fl. 11) indeferindo o recurso. 

Em 30/06/2022 o requerente protocolou recurso (fls. 12 a 15) para 

apreciação da Junta de Recursos Fiscais Urbanísticos – JURFU de 2° 

Instância. 

  

II – DA ANÁLISE 
  

É improcedente o cancelamento da sansão administrativa já julgada 

conforme Despacho Administrativo Nº 102/2022, devido nos autos 

não constar ato que atenda o art.17 previsto na Lei Complementar Nº 

212/2021. Assim, ratifica a decisão de 1ª Instância conforme 

Despacho Administrativo Nº 102/2022. 

  

III – CONCLUSÃO  
  

Indeferido. 
  

Ribeirão das Neves/MG, 31 de Agosto de 2022. 

  

JURFU 
Junta de Recursos Fiscais Urbanísticos 

Publicado por: 
Lorrayne Kate Palhares de Sousa 

Código Identificador:B329F0EA 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE RIO PRETO 

 

SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal de Rio Preto - Modalidade de Pregão 

Presencial n° 033/2022 O Município de Rio Preto, na forma da lei, 

faz saber, que a partir das 13:00h do dia 29 deSetembro de 2022, na 

Prefeitura Municipal na sala da comissão de licitação, será realizada 

licitação onde receberá as propostas para a contratação de interessados 

no FORNECIMENTO EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICAE 

PERIFÉRICOSPARA ATENDER AS SECRETARIAS 

DOMUNICÍPIO, tipo Menor Preço por Item, pelo Sistema de 

Registro de Preço conforme consta no edital que se encontra a 

disposição de todos os interessados na Prefeitura Municipal, onde 

poderão obtê-lo. Para conhecimento de todos os interessados, 

expediu-se o presente que será afixado no lugar de costume, 

publicando-se na forma da lei. 

  

Rio Preto, 13 de Setembrode 2022. 

Publicado por: 
Samyr de Mello e Lima 

Código Identificador:4C0E0241 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE PRORROGAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal de Rio Preto – Pregão Presencial n° 

032/2022. O Município de Rio Preto, na forma da lei, faz saber que, o 

Pregão Presencial n° 032/2022 com abertura marcada para o dia 

22/09/2022 às 09:00 horas, fica PRORROGADA para o dia 29 de 

setembro de 2022 às 09:00hs pelo recesso municipal. Para 

conhecimento de todos os interessados, expediu-se o presente que será 

afixado no lugar de costume, publicando-se na forma da lei. 

  

Rio Preto, 13 de setembro 2022. 

Publicado por: 
Samyr de Mello e Lima 

Código Identificador:972D8493 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE ADESÃO A LICITAÇÃO - "CARONA" 

 

AVISO DE ADESÃO A LICITAÇÃO - "CARONA" 
  

Carona n° 002/2022 

Termo de Adesão a Licitação 
O Município de RIO PRETO, na forma da lei, faz saber a todos 

quantos o presente virem, ou dele conhecimento tiverem, que aderiu a 

licitação n° 018/2022 promovida pelo CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO 

AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS - 

CODANORTE desenvolvida sob a modalidade de Pregão Eletrônico 

n° 007/2022, desenvolvida sob o sistema de registro de preços. Para 

atender plano de trabalho nº 375/2022, convenio nº 

1261002326/2022/SEE firmado entre o Município de Rio Preto e 

Secretaria de Educação do Estado. Por conta da referida adesão, foi 

firmado o contrato n° 217/2022 tendo como partes o município RIO 

PRETO e a empresa MABELÊ COMÉRCIO DE VEÍCULOS 

EIRELI-EPP, no valor total de R$ 517.000,00, cuja íntegra se 

encontra arquivada e a disposição para consulta. Para conhecimento 

de todos os interessados, expediu-se o presente que será afixado no 

lugar de costume, publicando-se na forma da lei.  

  

RIO PRETO, dia 09 setembros de 2022. 

Publicado por: 
Samyr de Mello e Lima 

Código Identificador:D3A4BE95 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

  

Processo n° 176/2022 Termo de Adesão a Licitação n° 002/2022, 

licitação n° 018/2022 realizada pelo CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO 

AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS - 

CODANORTE desenvolvida sob a modalidade de Pregão Eletrônico 

n° 007/2022. Objeto: Aquisição de 02(duas) Vans para atender plano 

de trabalho nº 375/2022, convenio nº 1261002326/2022/SEE firmado 

entre o Município de Rio Preto e Secretaria de Educação do Estado. 

Contratada: MABELÊ COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI-EPP, 

CNPJ n° 35.457.127/0001-19, contrato n° 217/2022, valor contrato 

R$ 517.000,00. Data do contrato 09/09/2022. 



Minas Gerais , 14 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3348 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              190 

 

Publicado por: 
Samyr de Mello e Lima 

Código Identificador:8A39CF1F 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE RODEIRO 

 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO 

LICITATÓRIO 138/2022 PREGÃO PRESENCIAL 058/2022 

 

Publicação 
  

O Município de Rodeiro torna público que se realizará 
  

Processo Licitatório Nº 138/2022 

Pregão Presencial Nº 058/2022 

  

Emissão: 13/09/2022 

Abertura: 26/09/2022 às 09:00 horas 

  

O Edital completo encontra-se disponível no site da Prefeitura 

Municipal de Rodeiro - MG: 

http://www.rodeiro.mg.gov.br 

Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Rodeiro. Praça 

São Sebastião, 215, Centro Rodeiro-MG, CEP 36.510-000. Maiores 

informações 32 3577-1173, e-mail: licitacao@rodeiro.mg.gov.br 

  

OBJETO: aquisição e instalação de equipamentos para o combate e 

prevenção a incêndios, para as Escolas Municipais e Prefeitura 

Municipal de Rodeiro, conforme Edital e seus anexos. 

  

LICITAÇÃO EXCLUSIVA-ME/EPP 
LC 123/2006  

Publicado por: 
Fernanda de Alcantara Chagas 

Código Identificador:A5C384C3 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO 

LICITATÓRIO 139/2022 PREGÃO PRESENCIAL 059/2022 

 

Publicação 
  

O Município de Rodeiro torna público que se realizará: 

  

Processo Licitatório nº 139/2022 

Pregão Presencial nº 059/2022 

Emissão: 13/09/2022  

Abertura: 27/09/2022 às 09:00 horas 

Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Rodeiro/MG - 

Praça São Sebastião, 215, Centro, Rodeiro/MG, CEP 36510-000. 

Informações: Fone: (32) 3577-1173 ou (32) 3577-1309 ou pelo email: 

licitacao@rodeiro.mg.gov.br 

O Edital estará disponível no site da Prefeitura Municipal de Rodeiro 

– MG: 

http://www.rodeiro.mg.gov.br 

  

Objeto: aquisição de materiais elétricos para Usina de Asfalto, pela 

Secretaria Municipal de Serviços e Obras, conforme Edital e seus 

anexos. 

  

PROCESSO LICITATÓRIO EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 
  

Publicado por: 
Fernanda de Alcantara Chagas 

Código Identificador:8143C440 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 135/2022 PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 057/2022 REGISTRO DE PREÇOS Nº 

050/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 135/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2022 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2022 
  

O Prefeito do Município de Rodeiro/MG, em observância aos 

dispositivos da Lei Federal 10.520/2002 e tendo em vista o 

julgamento do Processo Licitatório autuado sob o nº 135/2022, na 

modalidade Pregão Presencial nº 057/2022, Registro de Preços nº 

050/2022, com vistas à Registro de Preço para aquisição de materiais 

de construção em geral em atendimento às Secretarias Municipais, 

conforme edital e seus anexos, houve por bem HOMOLOGAR o 

presente processo licitatório, manifestando sua CONCORDÂNCIA 

com o julgamento do certame, devendo o setor competente promover 

a emissão da nota de empenho/contrato, nos termos do ato 

convocatório, em favor dos seguintes licitantes: 

  
NOME/RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE/ CNPJ VALOR TOTAL 

NENEN TRATORES LTDA, CNPJ 86.547.700/0001-16 R$ 318.000,00 

  

Rodeiro, 13 de setembro de 2022. 

  

JOSÉ CARLOS FERREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Lilian Aparecida da Silva Medina 

Código Identificador:D65382DB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 4519/2022 

 

PORTARIA N. 4519/2022 
  

Altera Membros da Comissão Municipal de Seleção 

para os Processos Seletivos Simplificados no 

Exercício de 2022 

  

O Prefeito do Município de Rodeiro, Estado de Minas Gerais, no uso 

de atribuições que lhe confere o Art. 67, inciso VII, da Lei Orgânica 

Municipal, 

  

Resolve: 
  

Art. 1º Altera os membros da Comissão Municipal de Seleção dos 

Processos Seletivos Simplificados no Exercício de 2022 do Município 

de Rodeiro, para: 

I – Viviane Silva Gonçalves de Jesus, matrícula nº 2122 – Presidente 

da Comissão; 

II – Patrícia de Fátima Teixeira Santos, matrícula nº 410 – Membro; 

III – Vicente de Paula Pires, matrícula nº 2002 – Membro. 

  

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação. 

  

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

  

Paço Municipal José De Filippo, Rodeiro – MG, 13 de setembro de 

2022. 

  

JOSÉ CARLOS FERREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Deborah de Oliveira Ferreira 

Código Identificador:154E11A4 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 375/2022 

 

DECRETO N. 375/2022 
  

Aprova Desmembramento de Terreno que Menciona 

e dá outras providências 

  


